

江苏四环生物股份有限公司 2022 年度财务决算报告

江苏四环生物股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。

一、主要财务数据和指标

单位：元

| | 2022 年 | 2021 年 | 本年比上年增减 | 2020 年 |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------|----------------|
| 营业收入（元） | 270,149,197.60 | 350,961,775.85 | -23.03% | 505,399,427.19 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | -48,792,770.94 | -34,789,910.35 | -40.25% | 27,295,103.63 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -49,646,688.71 | -36,728,765.49 | -35.17% | 27,546,664.01 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 4,865,787.34 | 155,654.35 | 3,026.02% | 100,233,420.61 |
| 基本每股收益（元/股） | -0.0474 | -0.0338 | -40.24% | 0.0265 |
| 稀释每股收益（元/股） | -0.0474 | -0.0338 | -40.24% | 0.0265 |
| 加权平均净资产收益率 | -8.39% | -5.71% | -2.68% | 0.04% |
| | 2022 年末 | 2021 年末 | 本年末比上年末增减 | 2020 年末 |
| 总资产（元） | 738,078,462.55 | 799,312,074.12 | -7.66% | 823,707,532.72 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 557,240,851.04 | 606,033,621.98 | -8.05% | 640,823,532.33 |

二、资产构成变化情况

单位：元

| | 2022 年末 | | 2022 年初 | | 比重增减 | 重大变动说明 |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|--------|--------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | | |
| 货币资金 | 28,180,123.46 | 3.82% | 38,111,291.58 | 4.77% | -0.95% | 无重大变化 |
| 应收账款 | 100,116,017.59 | 13.56% | 119,306,867.86 | 14.93% | -1.37% | 无重大变化 |
| 合同资产 | 5,636,090.60 | 0.76% | 16,847,855.59 | 2.11% | -1.35% | 无重大变化 |
| 存货 | 408,764,642.59 | 55.38% | 430,665,018.49 | 53.88% | 1.50% | 无重大变化 |
| 投资性房地产 | 35,799,475.39 | 4.85% | 38,308,321.31 | 4.79% | 0.06% | 无重大变化 |
| 长期股权投资 | 539,896.59 | 0.07% | 735,885.19 | 0.09% | -0.02% | 无重大变化 |
| 固定资产 | 51,512,722.92 | 6.98% | 57,679,535.13 | 7.22% | -0.24% | 无重大变化 |
| 在建工程 | 2,128,210.00 | 0.29% | 0.00 | 0.00% | 0.29% | 无重大变化 |
| 使用权资产 | 31,421,382.78 | 4.26% | 34,360,548.84 | 4.30% | -0.04% | 无重大变化 |

| | | | | | | |
|------|---------------|-------|---------------|-------|--------|-------|
| 短期借款 | 16,000,000.00 | 2.17% | 16,007,058.32 | 2.00% | 0.17% | 无重大变化 |
| 合同负债 | 11,750,608.60 | 1.59% | 9,488,194.41 | 1.19% | 0.40% | 无重大变化 |
| 长期借款 | 0.00 | 0.00% | 0.00 | 0.00% | 0.00% | 无重大变化 |
| 租赁负债 | 28,365,850.64 | 3.84% | 30,802,555.36 | 3.85% | -0.01% | 无重大变化 |

四、现金流情况

单位：元

| 项目 | 2022年 | 2021年 | 同比增减 |
|---------------|----------------|----------------|-----------|
| 经营活动现金流入小计 | 292,484,393.14 | 358,955,016.29 | -18.52% |
| 经营活动现金流出小计 | 287,618,605.80 | 358,799,361.94 | -19.84% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 4,865,787.34 | 155,654.35 | 3,026.02% |
| 投资活动现金流入小计 | 0.00 | 318,002.86 | -100.00% |
| 投资活动现金流出小计 | 8,474,789.50 | 9,499,396.38 | -10.79% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -8,474,789.50 | -9,181,393.52 | 7.70% |
| 筹资活动现金流入小计 | 16,000,000.00 | 16,000,000.00 | 0.00% |
| 筹资活动现金流出小计 | 22,572,917.47 | 23,703,331.44 | -4.77% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -6,572,917.47 | -7,703,331.44 | 14.67% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -10,181,919.63 | -16,729,070.61 | 39.14% |

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比增加是因为报告期销售回款同比增加。
- 2、现金及现金等价物净增加额同比减少是因为报告期内销售回款增加及租赁费支付同比下降所致。

五、营业收入情况

单位：元

| | 2022年 | | 2021年 | | 同比增减 |
|--------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
| | 金额 | 占营业收入比重 | 金额 | 占营业收入比重 | |
| 营业收入合计 | 270,149,197.60 | 100% | 350,961,775.85 | 100% | -23.03% |
| 分行业 | | | | | |
| 医药 | 258,841,543.69 | 95.81% | 291,331,416.65 | 83.01% | 12.80% |
| 用材林 | 0.00 | 0.00% | 10,880,000.00 | 3.10% | -3.10% |
| 建造养护 | 10,285,539.93 | 3.81% | 47,995,598.36 | 13.67% | -9.86% |
| 其他业务 | 1,022,113.98 | 0.38% | 754,760.84 | 0.22% | 0.16% |
| 分产品 | | | | | |
| 白介素 | 65,093,278.34 | 24.10% | 100,091,923.66 | 28.52% | -4.42% |
| EPO | 135,521,247.99 | 50.17% | 133,616,871.05 | 38.07% | 12.10% |
| G-CSF | 50,753,927.48 | 18.79% | 51,241,433.83 | 14.60% | 4.19% |
| 景观工程 | 7,811,431.03 | 2.89% | 43,395,627.67 | 12.36% | -9.47% |
| 养护工程 | 1,471,912.10 | 0.54% | 1,420,812.69 | 0.40% | 0.14% |
| 苗木 | 1,002,196.80 | 0.37% | 3,179,158.00 | 0.91% | -0.54% |

| | | | | | |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|---------|
| 用材林 | 0.00 | 0.00% | 10,880,000.00 | 3.10% | -3.10% |
| 其他业务收入 | 8,495,203.86 | 3.14% | 7,135,948.95 | 2.04% | 1.10% |
| 分地区 | | | | | |
| 内销 | 266,405,389.00 | 98.61% | 347,614,149.95 | 99.05% | -0.44% |
| 外销 | 3,743,808.60 | 1.39% | 3,347,625.90 | 0.95% | 0.44% |
| 分销售模式 | | | | | |
| 配送经销模式 | 251,368,453.81 | 93.05% | 284,950,228.54 | 81.19% | 11.86% |
| 其他直营 | 18,780,743.79 | 6.95% | 66,011,547.31 | 18.81% | -11.86% |

六、营业成本情况

单位：元

| 产品分类 | 项目 | 2022 年 | | 2021 年 | | 同比增减 |
|-------|-----|---------------|---------|---------------|---------|--------|
| | | 金额 | 占营业成本比重 | 金额 | 占营业成本比重 | |
| 白介素 | 原材料 | 3,459,028.95 | 45.22% | 4,361,695.22 | 47.33% | -2.11% |
| EPO | 原材料 | 32,810,894.89 | 61.36% | 29,025,178.54 | 63.00% | -1.64% |
| G-CSF | 原材料 | 4,530,177.62 | 46.72% | 4,164,927.19 | 51.47% | -4.75% |

以上财务决算报告，经董事会审议通过后尚需提交公司 2022 年度股东大会批准。

江苏四环生物股份有限公司

2023 年 4 月 25 日